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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pojednat o symbolické (výtvarné) reflexi kulturně-

společenských proměn na úrovni hodnot, norem i obecnějšího ideového rozhraní,

vyplývajících z rozličných ba opakovaných akulturačních situací, které se odehrály

v historickém kontextu indického subkontinentu. Tyto změny budou sledovány v časovém

rozmezí středověku, koloniálních dějin a moderního období (od 1947) až do současnosti.

V rámci této práce bude pojednáno i o problematice postmoderního a post-koloniálního

znovunalézání částečně ztracené či pozapomenuté kulturní identity v konfrontaci s aktivními

tlaky globalizace, která citelně zasahuje do oblastí indické kultury, výtvarné umění nikterak

nevyjímaje. Bakalářská práce by měla obsáhnout a pokusit se interpretovat výtvarné reflexe

dílčích problémů, například z oblasti náboženské heterogenity, společenského života, sociální

identity či genderu a lidské sexuality v kulturně-historicky proměnném kontextu indického

subkontinentu. Popis formální dialektiky výtvarných idiomů jednotlivých tradic, je rovněž

klíčovou součástí této práce.

Abstract

This bachelor thesis attempts to dissert about the symbolical (art) reflection of chosen

socio-cultural changes indigenous to repetitional situations of acultural process in the

historical context of the Indian subcontinent. The changes will be pursued within the temporal

range of the Middle Ages, the Colonial Period, the Era of Modern India (since 1947), till the

present. The key topics discussed in the thesis are also the postcolonial prospecting of an

authentic cultural identity and the cultural challenge of globalization trespassing Indian

culture – as well as its art. The thesis will provide the reflection of concrete problems relating

religious heterogeneity, social life and social identity, gender and human sexuality, which

have been mirroring in fine arts of the historically changing Indian context. The idiomatic

dialogue in between single art traditions is also implied within the thesis as a crucial thematic

component.
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1 Úvod

Heslo „jednota v mnohosti“ není v kontextu rozprav o indické tradici výtvarného umění

zdaleka jen okřídleným a svým nadužíváním i omšelým klišé. Naopak, je s to poměrně

výstižně postihnout skutečnost specifity a svérázu dějinně formovaného kulturního étosu

obyvatel indického subkontinentu, který se promítá takřka do všech komponent tvořících

daný kulturní celek, nijak nevyjímaje i jeho symbolickou rovinu, v níž se nalézá i oblast

výtvarného umění. Hybná historie celých národů, etnických menšin či jinak diferencovaných

skupin osidlujících odpradávna jihoasijský subkontinent, má vpravdě jasně definovaný

časoprostorový rámec, který udává ráz a běh „velkých dějin indické kultury“, stejně tak jako

jejich ne už tak zjevný dialektický charakter a potenciál, daný rozmanitou povahou jejich

malých aktérů čili lidí coby tvůrců i produktů kultury. Indická kultura byla již od svých

nejranějších počátků i pro své geografické určení kulturou vysoce kontaktní. Navzdory

lomoznému charakteru dějinného vývoje na subkontinentu, si indická kultura zachovala své

pevné ideové jádro a nadále se živě rozvíjela do nových podob. Tento vývoj napříč

monumentálními dějinami obsahujícími mnohanásobné akulturačních situace, rozličné snahy

o uzurpaci moci zvenčí či cizinecké hegemonie, proběhl s mnoha ztrátami i nálezy. Ať už

v podobě dočasné schizofrenie kulturní identity nebo naopak v podobě integrace nových

pozitivních kulturních rysů. Indická kultura se ve svých dějinách ani na symbolické bázi

nebránila adopci a následnému začlenění různých kulturních forem a obsahů přicházejících

k ní zvenku. Avšak neztratila při tom zároveň svoji pozoruhodně koherentní povahu, a to ani

navzdory etnické pestrosti svých obyvatel, jejich náboženské heterogenitě, jazykovým

odlišnostem nebo díky klíčovým historickým momentům, jež citelně ovlivnily jejich

každodenní životy. Dějiny indické kultury v mnoha jejích aspektech proto připomínají dějiny

dialogů v rámci interkulturní i intrakultrní komunikace. Zvláštností zde je fakt, že jeden

z „hovořících v této kulturní diskusi“ byl povětšinou pro jistý čas o poznání hlasitější, aniž by

to v důsledku způsobilo absolutní vzájemné neporozumění mezi kulturními komunikátory a

komunikanty. Podobným způsobem se skrze konkrétní dějinné události formovalo i to, co

dnes poněkud opatrně zveme indickým výtvarným uměním. Určitá kategorická obezřetnost je

zde zcela namístě. Přejdeme-li už tak problematickou konceptualizaci pojmu umění,

dostaneme se k vágnímu pojmu indický, přičemž následné spojení obou označení s celou

řadou kulturně determinovaných konotací, vede na scestí vratké interpretace stejně jako k

možné úzkoprsosti zavedených taxonomií, které se nabízejí. Sama geneze pojmu „indické
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problematičnost této kategorie, která se zformovala a ustálila do relativně stabilní podoby

skrze rozličná paradigmata. I přesto nebo možná právě díky tomu, zde nelze s čistým

svědomím ostře vymezit hranice ani mezi kategoriemi umění vysokého a nízkého či volného

nebo užitého, což lze vyčíst i z toho, jak tuto definici rádi obcházejí mnozí etablovaní autoři.

Ze stejného důvodu se často teoretici záměrně vyhýbají provokující problematice původnosti,

kterou si jiní (zejména někteří nábožensky motivovaní indičtí autoři, pro něž je něco

z dobrých důvodů prostě „indičtější“ než jiné indické) berou jako své hlavní téma. Tato práce

si však zdaleka neklade za cíl býti disputací na téma autenticity indického výtvarného umění.

Mým cílem je zde na vybraných příkladech z dějin produkce výtvarných děl na území

indického subkontinentu, poukázat na jedinečnou obsahovou i formální dialektiku, díky níž

tato díla vznikala a kteráž umožnila další následný vývoj toho, co dnes bývá zváno indickým

výtvarným uměním. Tato práce je strukturována do dílčích kapitol reflektujících

v chronologické rovině vývoj indického výtvarného umění od Mughalské doby (1526 –

1858), přes koloniální dějiny, éru moderní nezávislé Indie (od 1947) až do současné Indie

postmoderní, jíž se nikterak nevyhnuly tlaky kulturní globalizace. V rámci jednotlivých

kapitol či podkapitol je věnovaná pozornost vybraným problémům či tematickým oblastem

společenského života v Indii, jehož se dotkly kulturní změny způsobené konkrétními

akulturačními kontakty.

V kontextu pojednávání o indickém výtvarném umění, je třeba brát zřetel na poněkud

nepohodlný fakt, že zde stále existuje jistá pravděpodobnost, že vše mohlo být docela jinak.

Na úrovni čisté ba inspirativní spekulace, lze uvažovat o tom, že nebýt například helénského

vlivu na indické sochařství v Kušánské éře (1. – 3. století n. l.), neměly by sochy Buddhy

v pozdější tradici jasnou antropomorfní podobu1, nebýt Aurangzébova2 islámského

1 Někteří badatelé jako například Alfred A. Foucher (1865–1952) zastávají názor, že obvyklý způsob

antropomorfního zobrazování Buddhy (historický Siddhártha Gautama Šákjamuni, obvykle datovaný mezi léty

563–483 př. n. l.) se odvíjí až od tradice tzv. gandhárské školy z období řecko-baktrijských států, jejímž hlavním

rysem byl synkretický styl. Své teze opírají o fakt, že v předcházejícím období býval Buddha znázorňován

většinou skrze zástupné symboly (dharmačakra – kolo dharmy, otisk chodidel) či k němu vázané atributy (lotos,

slon aj.). Jiní odborníci v čele s výraznou postavou teoretika indického výtvarného umění Ánanda Kéntiše

Kumársvámího (1877–1947) obhajují antitezi, podle které se sochy antropomorfního Buddhy vyvinuly

přirozenou cestou ze starší tradice (kupříkladu mathurské figurální školy zobrazování nižších přírodních božstev

jakými jsou jakšové a jakšiní – na území dnešního severoindického státu Uttar Pradéše).

2 Aurangzéb (1658–1707), celým jménem Aurangzéb Mujíuddín Aurangzéb Álamgír I., v pořadí šestý

panovník Mughalské dynastie.
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ikonoklasmu, nerozvinul by se do takové míry jemnocitného provedení um indického

portrétu, nebýt perského vzoru, neznali bychom jména mnoha malířů rádžasthánských a

pandžábských miniatur, protože by jejich díla nebyla signována, nebýt akademií umění

založených Brity, trvalo by indickým malířům moderního věku třeba mnohem déle, než by si


[…]


Obrázek 10 – Vásakasadžá nájiká; Garhvál; zhruba 1800; 27 x 18,5 cm
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Obrázek 11 – Krišna laškující s pasačkami krav; Basólí; 1730; 20,5 x 31 cm

Obrázek 12 – Bohyně Bhadra Kálí; Basólí; 1690 – 1695; 22 x 22 cm
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Obrázek 13 – Rádža Balvant Singh s jestřábem; Džammú; 1746; 20 x 12, 5 cm

Obrázek 14 – Rádža Siddhasén z Mandí; Mandí; 1710 – 1720; 36 x 23, 5 cm
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2.2. Dakšinské miniatury jako konglomerát stylů

Obrázek 15 – Tanečnice; Dakšin; zhruba 1750; 23 x 17 cm
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3 Indické výtvarné umění za dob Britského Rádže – od obchodního artiklu

k emancipaci

Obrázek 16 – P. Bómandží: Motlitba za chorého; olej na plátně; sbírka prince z Walesu

Obrázek 17 – R. Varma: Žena v bílém sárí na verandě; 1895; olej na plátně; 53,5 x 35,5 cm
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3.1. Revivalismus

Obrázek 18 – A. Thákur: Matka a dítě; 1905 – 1909; lito tisk; 27,5x 8,5 cm

Obrázek 19 – R. Thákur: Ona; 1932; akvarel
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Obrázek 20 – Dž. Ráj: Pastýřka; 1940 – 1945; kvaš na papíře; 56x43 cm

Obrázek 21 – Dž. Ráj: Opírající se ženský akt; 1920 – 1924; kvaš na papíře; 58x36 cm
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Obrázek 22 – K. Mazdumár: Ochočené zvíře

Obrázek 23 – N. Bosé: Jaro
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3.2. Rok 1947 a sebevědomí kosmopolité z PAG jako bod zlomu

Obrázek 24 – F. N. Souza: Bojující Erós a Thanatos; olej na plátně; 180x131 cm; NGMA v Dillí

Obrázek 25 – F. N. Souza: Hlava; 1955; smíšená technika; soukromá sbírka a F. N. Souza: Mamon; 1961; olej na

plátně; 50x60,5 cm; sbírka Džahangíra Nicholsona
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Obrázek 26 – F. N. Souza: Muž; 1956; olej na plátně a F. N. Souza: Hlava; 1967; olej na plátně
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Obrázek 27 – M. F. Husain: Farmářova rodina; olej na plátně; 102,5x150,5 cm; NGMA v Dillí

Obrázek 28 – M. F. Husain: Dévadasí – chrámové tanečnice; 1975; olej na plátně; 152,5x102 cm; soukromá sbírka
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Obrázek 29 – M. F. Husain: Pavouk a svítilna; 1956; olej na desce; 125x229 cm; umělcova sbírka
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Obrázek 30 – K. H. Ara: Zatíší se stolem; akvarel; ve sbírce Tata Institute of Fundamental Research

Obrázek 31 – K. H. Ara: Žena s květinami; 1963; olej na papíře; 56x76, 5 cm; soukromá sbírka
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Obrázek 32 – S. H. Raza: Pučení; 1987; akryl na plátně; 200x200 cm a S. H. Raza: Pučení; 1994; akryl na plátně

150x150 cm
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4 Nezávislá Indie – nezávislé výtvarné umění?

4.1. Svoboda projevu ve stínu problému náboženské heterogenity – kauza Husain a

Čandramóhan

Obrázek 33 – M. F. Husain: Bohyně Sarasvatí

Obrázek 34 – M. F. Husain: Durga a M. F. Husain: Lakšmí
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Obrázek 35 – M. F. Husain: Draupadí

Obrázek 36 – Š. Čandramóhan: Maska
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Obrázek 37 – R. Kallat: Cesta stínu; 2006; akryl na plátně a smíšené techniky; 135x90 cm
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4.2. Více rozměrů lidské sexuality a gender

Obrázek 38 – A. Šer-Gil: Autoportrét – jako Tahiťanka; 1934; olej na plátně; 90x55 cm; soukromá sbírka

Obrázek 39 – A. Šer-Gil: Akt; olej na plátně; 79,5x112,9 cm
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Obrázek 40 – A. Šer-Gil: Skupina tří dívek; 1935; olej na plátně; 114,5x81,5 cm; NGMA v Dillí

Obrázek 41 – B. Khakhar: Dva muži v Bénáresu; 1982; olej na plátně; 175x175 cm; soukromá sbírka
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Obrázek 42 – B. Khakhar: Můj drahý příteli; 1983; olej na plátně; 112x112 cm; soukromá sbírka

Obrázek 43 – B. Khakhar: Na lodi; olej na plátně; 173x173 cm; sbírka Times of India v Novém Dillí

Obrázek 44 – Pušampala N.: Etnografická série; fotografie; 2000–2004
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Obrázek 45 – A. Dubé: Věnec – ze série: Ticho pokrevní svatby; smíšená technika; 1997

Obrázek 46 – Č. Ganéš: Tajnosti; 2007; 122x114 cm
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Obrázek 47 – R. Ráná: Závoj; 2004; fotografický triptych; každý snímek 51x51 cm
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5 Indie glokální

Obrázek 48 – K. Aróra: Námořník – dehtový muž; 2008; skelná vata a dehet; 176x72x63 cm

Obrázek 49 – B. Khér: Hladoví psi žerou sprostý pudink; 2004; skelná vata, kůže, plast; soukromá sbírka
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Obrázek 50 – B. Khér: Áronova sestra; 2006; skelná vata, kůže, papír; soukromá sbírka

Obrázek 51 – B. Khér: Hybrid; 2004; fotografie
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6 Miniaturní intermezzo ze současného Rádžasthánu

Obrázek 52 – Waswo X. Waswo, R. Vidžaj: Fontána; sbírka autora

Obrázek 53 – Waswo X. Waswo, R. Vidžaj: Šedá oblaka; sbírka autora
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