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Ve své bakalářské práci autorka pojednává o vývoji výtvarného umění v Indii

počínaje středověkem, pro který jsou příznačné miniaturní malby sledující obsah
literárních děl. Jedná se o knižní ilustrace rádžastanského, tj. rádžpútského stylu a
také o období tzv. indo-perského stylu (kap. 2, s. 10 – 18). Tento historický popis má
svou hloubku v tom, že autorka souběžně s vývojem malířství sleduje i vývoj jiných
oblasti umění a obecně kulturní dění v Indii. Další styly středověkého malířství se
vyvíjí v souvislosti s expanzí politické moci ze západu na sever (paharské umění)
a na jih, kam se přemísťuje nejen sídlo správy, ale kde také vzniká i nová kultura
a umění (dakšinské umění). Za vlády Velkých Mughalů (kap. 3, s. 19-25) věda,
literatura a umění dosahují vysokých hodnot právě díky podpoře, která se jim
dostává ze strany mughalského dvora. Taková kulturní politika vedla k integraci
různých vlivů, které nijak neoslabily, ba naopak, posílily indickou kulturní identitu.
Tomuto důležitému momentu autorka věnuje zvláštní oddíl: Rezonance vlivů a
mnohasměrné idiomatické přesahy (kap. 4, s. 26-30).

O cizích vlivech, tentokrát o západních, pojednává kap. 5 (Indické výtvarné
umění za dob Britského rádže – od obchodního artiklu k emancipaci, s. 31-43), kde
autorka proniká do podstaty historie přijímání západních vzorů a vývoje nových
směrů, jako je např. revivalismus, kosmopolitismus spojený s uměleckou skupinou
PAG a progresivismus.

Ve vývoji uměni v nezávislé Indii po roce 1947 autorka nalézá reflexe všech
kladů a záporů vývoje kultury a společnosti, počínaje objevením svobody
uměleckého projevu ve střetu s tradičními náboženskými a společenskými
hodnotami. S globalizací se i v takové tradiční společnosti jako je indická otvírá
sexuální tematika a problematika genderu (kap. 6, s. 44-52).

Autorka bakalářské práce projevuje nejen schopnost hodnocení uvedených
vlivů na indické výtvarné umění, ale také skrze vývoj uměleckých směrů sledovat i
vývoj politického a kulturního dění ve studované oblasti když v poslední kapitole,
pojmenované Indie glokální (kap. 7, s. 53-56) na s. 53 tvrdí: "Zacyklený proces
hledání národní identity poplatné době, zůstává i v éře postmoderny otevřený.
Přítomnost nadnárodních korporací, světových médií a v neposlední řadě globálního
trhu, přirozeně přispívá k čemusi, co by se s nadsázkou dalo nazvat jako
postmoderní euroamerický kulturní kolonialismus, jehož dlouhé prsty dosahují i do
oblasti umělecké tvorby. Světová poptávka vkusu čile interaguje s nabídkou jí
odpovídajícího umění. Spolu s boomem blogových komunit, který Indii zasáhl v roce
1998 (Gokulsing, a další, 2009 str. 208) a pozdějším vstupem živoucího fenoménu

sociálních sítí, tento proces ještě akceleruje. I přesto by bylo chybné, nahlížet na něj
jako na jev ryze negativní. Tyto příznakově postmoderní platformy s sebou přinášejí
nesporné svobody i sporná omezení".
Metodika popisu a struktura práce přispívají k její přehlednosti a čtivosti. Jde o
velice koncízní a kompaktní přehled indického výtvarného uměné od středověku až
po dnešek. Současně bych chtěl zdůraznit i komplexnost tohoto popisu, který
umožňuje čtenáři sledovat nejen vývoj indického malířství, nýbrž i jiná umění a
kulturní vývoj z hlediska tradičních indických kultur (hinduistické a muslimské) a
západních vlivů.

Bakalářská práce i po formální stránce splňuje veškerá kriteria, která požaduje
tento druh pojednání. Jedině bych chtěl upozornit na drobné nedostatky v interpunkci
a na některé přepisy indických slov a překlepy, které mohly způsobit i
nesrozumitelnost textu.
1. Interpunkce: při uvádění zdroje citovaného textu v závorce, tj. před začátkem nové
věty, by měla být tečka, nikoliv tak jak např. na s. 27 (a jinde): "….. tvůrčí styl právě
v oblasti horského Basólí. (Kaul, 1962 str. 90) Zdokumentována je ….
3. Přepisy: Ellora, Ellóra (má být Éllóra), Subramanyan (má být Subramanjan)…
2. Překlepy a chybné uváděná jména: s. 12: Čaulukjové (místo Čálukjové/Čálukjovci)
, s. 11: ...hlavy státu S. Rádhakrišny (místo S. Rádhakrišnana), s.18. pozn. 15:
Timerlán (místo Tamerlán), s. 23: Tuzuk -e- Džahángír (místo Tuzuk-e-Džahángír),
Džahangírovy (místo Džahángírovy), s 35, pozn. 42: Gítandžali (místo Gítáňdžali)
atd.
4. Nesrozumitelný text:
Na s. 7: Tento vývoj napříč monumentálními dějinami obsahujícími mnohanásobné
akulturačních situace, rozličné snahy o uzurpaci moci zvenčí či cizinecké hegemonie,
proběhl s mnoha ztrátami i nálezy.
Na s. 7/8: Sama geneze pojmu „indické problematičnost této kategorie, která se
zformovala a ustálila do relativně stabilní podoby skrze rozličná paradigmata.

Tyto drobné chyby považuji za snadno opravitelné a proto se domnívám, že
by neměly mít podstatný vliv na hodnocení.

Bakalářskou práci slečny Barbory Vítů shledávám jako velmi zdařilou a
navrhuji hodnocení "výborná".
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